鲁交院人发[2005]28号

关于印发《山东交通学院青年教师
岗前培训管理办法》的通知

各单位、部门：

现将《山东交通学院青年教师岗前培训管理办法》印发给你们，请遵照执行。

二〇〇五年十二月三十日

	主题词：师资  培训  办法  通知

	  山东交通学院办公室             2005年12月30日印发

                                                                      共印6份
山东交通学院青年教师岗前培训管理办法

青年教师是学校教学工作的生力军，为做好青年教师的岗前培训工作，使青年教师能尽快熟悉学校工作环境，了解高等学校教师职业的特点和要求，明确高等教育教学工作的性质和任务，发扬学校传统，增强团队意识，做到爱岗敬业，为人师表，提高业务素质和教学水平，尽快适应学校教学工作和人才培养的需要，特制定本办法。
1、 培训目标

通过实施岗前培训，使新教师了解校情、校史以及学校教学、科研、人事等工作政策与规范；了解高等教育基本规律；学习教师基本礼仪；树立良好的师德师风和教书育人的职业道德；初步掌握教学基本规范和技能；掌握现代教育技术手段和图书馆馆藏资源利用方法；掌握所授课程的教学内容、教学要点，熟悉教学过程的各个环节，具备从事高等教育教学的基本能力。

2、 培训对象

校内岗前培训的对象为当年招聘录用或转业到学校从事教育、教学及管理工作尚未参加岗前培训的人员。其他人员可以自愿参加培训，但不参加考核。
3、 培训内容
培训内容分校情校规、高等教育基本理论、教学基本技能、实践锻炼等内容。

4、 培训形式
青年教师岗前培训安排在青年教师报到后进行，根据培训内容不同，采取集中授课、专题报告、导师制等方式进行。

1、 入校教育

包含校情校史、政策与规范、教书育人与廉洁自律、成长与成才等科目。由学校职能部门负责人和专家、教授主讲，以专题报告形式进行。

2、 高等教育基本理论培训

包含《高等教育学》、《高等教育心理学》、《高校教师职业道德》、《高等教育法规》等课程，由省教育厅和省高校师资培训中心统一组织培训和考核。

3、 教学基本技能培训

包含备课与说课、观摩示范课、教师礼仪、现代教育技术、馆藏资源利用等科目，由学校相关部门组织承担，采取集中授课、专题报告等形式。

5、 组织与实施
青年教师岗前培训工作由人事处牵头组织实施，教务处等职能部门、图书馆等业务部门及相关系院予以配合。

人事处制定培训计划，安排、邀请培训教师，确定受训人员，并负责考勤；教务处等职能部门按照计划介绍职能范围内的相关规章制度；图书馆等业务部门介绍图书借阅、资料查询等的业务流程。

6、 考核与管理

1、 青年教师参加高等教育基本理论培训必须取得省教育厅颁发的《高校青年教师岗前培训合格证》。

2、 校内岗前培训的考核以受训人员提交个人受训总结或书面考试的方式进行。校内岗前培训的考核材料存入个人业务档案。

3、 校内岗前培训由人事处严格考勤，受训人员缺勤超过1/3视为培训不合格。

4、 未参加校内岗前培训或培训不合格人员不得安排到教学岗位。

7、 本规定自发布之日起实施，

8、 本规定由人事处负责解释。